

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere din  
strazile or. Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № Lot.3

Valoarea de deviz 617 609,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Centurii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	22,6000	1 251,00 0,00	28 272,60 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	22,6000	585,00 0,00	13 221,00 0,00
3	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	2 721,6000	20,02 0,00	54 486,43 0,00
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	126,0000	59,40 0,00	7 484,40 0,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (fara costul pietrei sparte)	100m2	126,0000	1 828,38 259,70	230 375,35 32 721,67
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>333 839,78 32 721,67</b>
		<b>1.2. lucrari de drenare a apei</b>				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	6,6800	585,00 0,00	3 907,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	801,6000	20,02 0,00	16 048,03 0,00
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,8000	261,00 0,00	730,80 0,00
9	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc 2 poduri d.1500mm x 9m	m3	31,8100	212,91 212,91	6 772,62 6 772,62
10	DI127	Montarea constructiilor metalice pentru evacuarea apelor pluviale la edificii artificiale la drumuri	t	1,2000	28 945,70 1 650,70	34 734,84 1 980,84
		<b>Total lucrari de drenare a apei Inclusiv salariu</b>				<b>62 194,09 8 753,46</b>
		<b>1.3. Constructia a 2 podete</b>				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3000	1 317,00 0,00	395,10 0,00
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	7,0000	79,38 79,38	555,66 555,66
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	449,84 52,04	2 249,22 260,22
14	TsD7C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	0,0500	2 931,00 266,60	146,55 13,33
15	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea	buc	2,0000	381,72 65,71	763,43 131,43

1	2	3	4	5	6	7
		de 9.9 tf				
16	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	37,9900	91,86 29,65	3 489,85 1 126,38
17	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3	8,0000	1 617,51 194,51	12 940,07 1 556,07
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	18,0000	221,02 89,37	3 978,34 1 608,64
19	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	124,0000	16,23 1,05	2 012,69 130,37
		<b>Total Constructia a 2 podete Inclusiv salariu</b>				<b>26 530,91 5 382,10</b>
		<b>1.4. Lucrari de intretinere</b>				
20	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	49,0000	539,37 539,37	26 429,04 26 429,04
21	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	10,0000	34,17 34,17	341,71 341,71
22	TsI50A4	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	10,0000	20,02 0,00	200,20 0,00
		<b>Total Lucrari de intretinere Inclusiv salariu</b>				<b>26 970,95 26 770,75</b>
		<b>Total Strada Centurii Inclusiv salariu</b>				<b>449 535,73 73 627,98</b>

	Total	lei	449 535,73
	Asigurarea sociala	24 %	17 670,72
	Total		467 206,45
	Cheltuieli de regie	8 %	37 376,52
	Total		504 582,97
	Beneficiu	2 %	10 091,65
	Total		514 674,62

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			102 934,93
		<b>Total deviz:</b>				<b>617 609,55</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>73 627,98</b>

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere din  
strazile or. Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lot.3

**Valoarea de deviz 617 609,55 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot.3:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	29,6000	52,57	1 556,07
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,4800	52,57	130,37
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,5000	52,57	131,42
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,1000	52,57	1 372,08
5.	7129020012800	Pavator	h-om	128,8305	52,57	6 772,62
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	525,0135	52,57	27 599,96
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5000	52,57	236,56
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	681,5464	52,57	35 828,89
		<b>Total manopera</b>				<b>73 627,98</b>

### Materiale:

1.	*1411122201645	*Piatra sparta 5-10 mm (fara cost)	m3	126,0000	0,00	0,00
2.	*1411122201661	*Piatra sparta 20-70 mm (fara cost)	m3	2 381,4000	0,00	0,00
3.	*1411122201752 1	*Piatra sparta 10-20 (fara cost)	m3	189,0000	0,00	0,00
4.	11202062010361	Savura	m3	126,0000	210,00	26 460,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,7500	230,00	1 322,50
6.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	4,0000	1 000,00	4 000,00
7.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0080	5 000,00	40,00
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0360	5 000,00	180,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3600	5 000,00	1 800,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	5 000,00	180,00
11.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0300	5 000,00	150,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1600	22,50	48,60
13.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1761	8 250,00	1 452,69
14.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	6,5600	1 100,00	7 216,00
15.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0626	9 860,00	617,31
16.	271060200100	Otel beton	kg	124,0000	15,00	1 860,00
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,7000	18,00	48,60
18.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,2400	18,00	22,32
19.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,2360	26 500,00	32 754,00
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,5000	25,00	112,50
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,6000	25,00	15,00
22.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,2935	1 000,00	293,47
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	378,0000	10,00	3 780,00
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8000	10,00	8,00

25.	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>82 365,99</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,1000	280,00	588,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0500	70,00	73,50
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6240	450,00	730,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	84,7520	450,00	38 138,40
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,4758	280,00	133,22
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	341,4600	280,00	95 608,80
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	141,1200	280,00	39 513,60
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	57,0960	300,00	17 128,80
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3170	300,00	395,10
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	32,5080	300,00	9 752,40
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,2000	50,00	160,00
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	13,3560	650,00	8 681,40
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,2200	350,00	427,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	321,5212	220,00	70 734,66
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	52,1640	220,00	11 476,08
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>293 541,76</b>

Total	lei	449 535,73
Asigurarea sociala	24 %	17 670,72
Total		467 206,45
Cheltuieli de regie	8 %	37 376,52
Total		504 582,97
Beneficiu	2 %	10 091,65
Total		514 674,62
TVA	20 %	102 934,93

**Total deviz:**

**617 609,55**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere din strazile or. Rezina**

**Investitor Primaria or. Rezina**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Centurii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 251,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	450,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 251,00
						28 272,60
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			585,00
						13 221,00
3	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			20,02
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	220,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			20,02
						54 486,43
4	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			59,40
						7 484,40
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (fara costul pietrei sparte)	100m2			1 828,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	52,57	259,70
	*1411122201661	*Piatra sparta 20-70 mm (fara cost)	m3	18,9000	0,00	0,00
	*14111222017521	*Piatra sparta 10-20 (fara cost)	m3	1,5000	0,00	0,00
	*1411122201645	*Piatra sparta 5-10 mm (fara cost)	m3	1,0000	0,00	0,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	210,00	210,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	280,00	313,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	280,00	758,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90
		<i>Total</i>	lei			230 375,35
		<b>1.2. lucrari de drenare a apei</b>				
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			585,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			585,00
						3 907,80
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			20,02
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	220,00	20,02
		Total	lei			16 048,03
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,00
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		Total	lei			730,80
9	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc 2 poduri d.1500mm x 9m	m3			212,91
						212,91
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	52,57	212,91
		Total	lei			6 772,62
10	DI127	Montarea constructiilor metalice pentru evacuarea apelor pluviale la edificii artificiale la drumuri	t			28 945,70
						1 650,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	52,57	1 650,70
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	26 500,00	27 295,00
		Total	lei			34 734,84
		<b>1.3. Constructia a 2 podete</b>				
11	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 317,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	300,00	1 317,00
		Total	lei			395,10
12	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3			79,38
						79,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	52,57	79,38
		Total	lei			555,66
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			449,84
						52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	280,00	117,60
		Total	lei			2 249,22
14	TsD7C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 931,00
						266,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	52,57	266,53
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	9,5160	280,00	2 664,48
		Total	lei			146,55
15	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			381,72
						65,71
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	52,57	65,71
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	5 000,00	20,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	5 000,00	75,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	25,00	7,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	350,00	213,50
		Total	lei			763,43
16	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			91,86
						29,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	52,57	29,65
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 250,00	38,24



1	2	3	4	5	6	7
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 000,00	7,73
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	9 860,00	16,25
		<i>Total</i>	lei			3 489,85
17	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3			1 617,51
						194,51
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	52,57	194,51
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8200	1 100,00	902,00
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	1 000,00	500,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	50,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			12 940,07
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			221,02
						89,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,57	76,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,50	2,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 000,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			3 978,34
19	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			16,23
						1,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	52,57	1,05
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			2 012,69
		<b>1.4. Lucrari de intretinere</b>				
20	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			539,37
						539,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	52,57	539,37
		<i>Total</i>	lei			26 429,04
21	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			34,17
						34,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	52,57	34,17
		<i>Total</i>	lei			341,71
22	TsI50A4	Transportarea crengilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			20,02
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	220,00	20,02
		<i>Total</i>	lei			200,20

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Primaria or. Rezina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.